
1 
 

 

Uniunea Avocaților din Republica Moldova 
Союз Адвокатов Республики Молдова 

Union of Advocates of the Republic of Moldova 

Comisia de licențiere a profesiei de avocat 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

MD-2012, mun. Chișinău, str. București, 46, tel.: 022226152, fax: 022226152 

 e_mail: uniunea.avocatilor.rm@gmail.com, www.uam.md 

 

HOTĂRÂRE 

  nr.1/18/2024 din 08.10.2024 

În conformitate cu prevederile art.42 alin.(5) din Legea nr. 1260-XV din 19 iulie 2002 cu 

privire la avocatură şi a art.46 alin.(5) din Statutul profesiei de avocat, Comisia de licenţiere 

a profesiei de avocat, în componența: 

TĂBÎRȚĂ Adrian – președinte; 

CREȚU Ion – membru; 

GÎRNEȚ Zinaida – membru; 

IANAC Igor – membru; 

ISTRATE Angela – membru; 

LICHII Boris – membru; 

SPÎNU Ludmila – membru; 

VIERU Vadim – membru; 

VLAS Gheorghe – membru; 

ZAHARIA Procopie – membru; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

1. A constata faptul de neprezentare a candidaților înscrişi pentru susţinerea examenului de 

admitere la stagiul profesional în avocatură organizat la 8 octombrie 2024: 

 

1. GALUȘCA Igor 

2. GHERASIM Mihaela 

3. GONCEAR Tatiana 

4. NEMȚANU Victor 

5. TACOT Sergiu 

2. A admite la stagiul profesional în avocatură următorii candidați care au acumulat cel puțin 

350 de puncte din maximul de 400 puncte: 

 

1. AFTENE Sergiu 

2. BALAN Vladimir 

3. BELECCI Nicolae 

4. BLANARI Igor 

5. BONDARENCO Alexandru 

6. CAPMARI Gabriela 

7. CASIANU Alina 

mailto:uniunea.avocatilor.rm@gmail.com
http://www.uam.md/


2 
 

8. CATRINESCU Vasile 

9. CHERDEVARĂ Raluca-Rusanda 

10. CHIRIL Dumitru 

11. CHIȘCA Cristina 

12. CIOCHINĂ Vera 

13. CIOCLEA Ion 

14. DASCAL Mădălina 

15. DICUSARĂ Iulian 

16. DONI Corneliu 

17. FIALCOVSCHI Ion 

18. FLOCOS Sabina 

19. GHERȚA Alexandrina 

20. GRICENCO Dana 

21. GRIJUC Vlad 

22. GUIGOV Alexandru 

23. GUREV Dorin-Victor 

24. GUZGAN Sorin 

25. GUZUN Petru 

26. GUZUN Vasile 

27. IURCENCO Chiril 

28. MELNIC Maxim 

29. MELNIC Victor 

30. MIHAILIUC Alina 

31. MOCANU Tatiana 

32. MURA Stela 

33. NICOARĂ Cristian 

34. NOGALI Vitalie 

35. OBOROCEANU Nicolae 

36. OGOR Anatolie 

37. OȚEL Andrei 

38. OUȘ Dumitru 

39. POPOVICI Eugen 

40. POTÎNGA Dorina 

41. PUȘNEI Nicolae 

42. RAHUBENCU Radu 

43. ROȘCA Ion 

44. SANDU Daniel 

45. SANDU Sandu 

46. ȘEPTELICI Vasile 

47. STOIAN Ion 

48. TALMACI Radu 

49. TIMOTIN Veaceslav 

50. TOPAL Ștefan 

51. TOSTONOVSCHI Denis 

52. ȚUGUI Serghei 



3 
 

53. TURUTA Marin 

54. VATAVU Tudor 

55. VÎRLAN Petru 

56. VORNIC Vladimir 

57. VOZIAN Constantin 

 

3. A nu admite la stagiul profesional în avocatură următorii candidaţi  care nu au acumulat 

cel puțin 350 de puncte din maximul de 400 puncte: 

 

                                (răspunsuri incorecte) 

 

1.  GRAMA Mihail 53 
2.  RAPCEA Dionisie 55 
3.  GUȚAN Natalia 56 
4.  RUSU Victoria 59 

5.  LUNGU Mihaela 62 
6.  MEREUȚĂ Mihaela 63 
7.  TALMACI Ana Felicia 64 

8.  CANJA Maxim 65 
9.  VESTERLI Vadim 67 

10.  DIACON Elena 68 
11.  SANDUL Vitalie 69 

12.  CEBANU Speranța 73 
13.  RAȚA Gheorghe 73 

14.  BOLDIȘOR Corina 74 

15.  CULEVA Constantin 74 
16.  LUCA Evghenia 77 
17.  ONOFREI Luminița 81 
18.  POPOVICI Vasile 81 
19.  BĂLAN Daniel 82 
20.  RĂZMERIȚĂ Maria 95 
21.  GUIVAN Marcela 97 
22.  GORDATI Valeria 104 
23.  MELNIC Victoria 106 
24.  MANALATI Tair 114 
25.  FRUNZĂ Liviana 120 
26.  MÎNDRESCU Marian 124 
27.  SOCICAN Olga 131 

28.  SASU Valentin 132 

29.  SEVERIN Andreia 141 



4 
 

30.  STOICA Dumitru 147 

31.  DUIA Alina 148 
32.  POPESCU Ana 150 
33.  LUNGU Dumitru 160 
34.  BÎRSA Mihail 176 
35.  CEBAN Tatiana 187 
36.  GANGANU Alexandrina 192 
37.  RUSU Dan 200 

38.  DOROGAN Alexandr 210 
39.  DOGARU Victor 237 
40.  HÎRȘTIOGA Loridana 237 

 

 

4. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Uniunii Avocaților din Republica 

Moldova, în termen de 24 de ore de la adoptare. 

 

5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Comisia de soluționare a contestațiilor, în termen 

de 3 zile de la publicare prin intermediul secretariatului Uniunii Avocaților, mun. Chișinău, 

str. București, 46. 

 

6. Hotărârile Comisiei de licențiere a profesiei de avocat se contestă în condițiile art. 43¹ alin. 

(7) Legii nr. 1260/2002 cu privire la avocatură în conformitate cu prevederile Codului 

Administrativ.  

 

Președintele Comisiei de  

licențiere a profesiei de avocat                                                             Adrian TĂBÎRȚĂ 


		2024-10-08T15:16:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




